附件2

《深圳市纯电动巡游出租车超额减排奖励实施方案（2021—2023年度）》（征求意见稿）起草说明

为贯彻落实低碳绿色发展理念，减少汽车尾气排放，巩固我市巡游出租车（以下简称巡游车）全面纯电动化成果，为我国实现碳达峰、碳中和目标贡献力量，按照国家、省、市近年来关于推广应用新能源车辆的相关政策要求，结合我市巡游车行业实际情况和营运特征，现拟以减少巡游车尾气排放为目标，制定出台我市纯电动巡游车超额减排奖励政策。现就编制超额减排奖励实施方案情况说明如下：
一、起草背景
（一）根据《深圳市人民政府关于深化改革推进出租车汽车行业健康发展的实施意见》（深府〔2016〕104号）、《深圳市人民政府关于印发大气环境质量提升计划（2017—2020年）的通知》（深府〔2017〕1号）、《深圳市发展和改革委员会关于印发深圳市新能源汽车推广应用工作方案（2021—2025年）的通知》（深发改〔2021〕154号）等文件精神，我市“新增、更新出租车全部使用纯电动车辆”“巩固公交车和巡游出租车全面电动化成果”。
（二）按照《财政部交通运输部农业部国家林业局关于调整农村客运出租车远洋渔业林业等行业油价补贴政策的通知》（财建〔2016〕133号）、《交通运输部办公厅关于做好农村客运和出租车油价补助政策调整成效考核有关事项的通知》（交办财审〔2017〕97号）等文件精神，“补助资金统筹用于支持公共交通发展、新能源出租车等，加快推动交通运输行业转型升级和可持续发展”。
（三）根据《深圳市纯电动巡游出租车超额减排奖励试点实施方案（2017-2018年度）》（深交规〔2017〕8号，以下简称《实施方案》），2017-2018年符合条件的纯电动巡游车可享受一次性超额减排奖励16.48万元/车，企业前述年度车辆购置成本约7.9万元/车。目前市面上符合《深圳市纯电动出租小汽车车辆营运技术条件》（以下简称《技术条件》）的纯电动车辆约20万元/车（享受国补后，无地补），企业车辆购置成本为2017-2018年原购置成本的2.5倍，价差约12万元，企业恐无力承担。这势必将严重打击企业继续选用纯电动车辆的积极性，对巩固我市巡游车全面纯电动化成果造成不良影响。
二、制定超额减排奖励方案的必要性
（一）巡游车定位的要求。
根据《国务院办公厅关于改革推进出租汽车行业健康发展的指导意见》（国办发〔2016〕58号）规定，巡游车是城市公共交通的补充，承担了公共交通保障的功能。目前巡游车运价实行政府定价，非市场调节价，无法通过市场手段消化过高的购车成本。
（二）提升城市形象、维护市民利益的需要。
巡游车是城市的文明窗口、流动风景线。比亚迪e6巡游车型在我市运营十年，其品质化、智能化及舒适性佳等优点深入人心，受到广大市民一致好评。如降低技术条件要求、选用低价纯电动车型恐将引发市民不适应感，不利于营造良好的市民乘车体验，与我市中国特色社会主义先行示范区、交通强国建设的要求不符。同时，我市巡游车现行运价政策以7.9万元/车的车辆成本为测算依据，启动运价调整、提高运价水平来消化大幅增加的车辆成本将损害市民实际利益。
（三）巩固我市公共交通纯电动化成果的需要。
出租车纯电动化是国家、省、市打赢污染防治攻坚战的部署要求，近十年我市原燃油巡游车购车均价约8万元/车，2015年受网约车冲击后，巡游车行业利润锐减，驾驶员队伍不稳定，纯电动车辆推广进程缓慢。《实施方案》的出台减轻了企业推广应用纯电动车辆的经济负担，满足了行业深化改革、新业态冲击后巡游车竞争力提升的需求，取得了显著的实施效果。在政策的激励下，我市2017－2018年推广的纯电动巡游车辆数占行业总车辆数的72%，行业整体面貌焕然一新，节能减排成果显著。如在行业利润未同步提升的前提下，大幅提升车辆成本，恐将不利于巩固我市公共交通全面纯电动化成果。
（四）保障巡游车行业健康稳定发展的需要。
为进一步摸清我市巡游车行业经营状况，我局已委托专业机构进行巡游车成本调查。相比燃油巡游车，我市纯电动巡游车营运状况、营运成本、企业利润均有所下降，行业成本利润率由17.31%下降至3.43%，呈现保本微利的经营现状。如企业承担的车辆成本由7.9万元上涨至20万元，行业成本利润率将由3.43%下降至-2.66%。参考我市公交行业，常规公交企业成本规制利润率为6%，网约车扩张背景下巡游车成本利润率3.43%处于合理偏低水平。如成本利润率下降至-2.66%，我市巡游车行业将面临严重的亏损压力，难以保障可持续发展。
此外，受新冠肺炎疫情影响，我市巡游车客流量、驾驶员营收同比下降。2020年，我市巡游车累积客流量32662.3万人次，同比下降21.01%；单车日均营收821.71元，同比下降20.57%；驾驶员平均月收入6789.01元，同比下降24.45%。企业防疫支出大幅增加并实施临时租金减免，保本微利的经营状况雪上加霜、面临亏损风险。如此时增加车辆成本将加重企业经营压力，引发行业强烈不满，可能诱发全行业系统性不稳定局面。
三、制定原则及思路
（一）响应上级政策要求，巩固我市电动化成果。

为响应国家、省、市关于在公共交通领域率先推广应用纯电动车辆的相关要求，在2018年实现巡游车全面纯电动化的基础上，我市进一步巩固先行示范成果，将新增、到期巡游车继续投放为纯电动车辆。
按照《关于进一步完善新能源汽车推广应用财政补贴政策的通知》（财建〔2019〕138号）中“地方应完善政策，过渡期后不再对新能源汽车给予购置补贴”的要求，结合我市实际情况，拟制定出台以减少巡游车尾气排放为目标的营运环节奖励政策方案。该方案既符合前述国家政策的要求，又能实现调动企业积极性、推动政策有效落地，与促进我市巡游车行业健康稳定发展的有机统一。
（二）充分考虑行业贡献，合理确定奖励标准。
因我市巡游车日均行驶里程多、耗油量大，同等时间条件下，更新投放纯电动巡游车比纯电动私家车可节省更多油耗、减少更多汽车尾气排放，为改善大气环境、实现碳达峰及碳中和做出了更大贡献，拟按照我市巡游车5年营运周期中实际做出的超额减排贡献给予运营企业适当、合理的财政奖励。
参照《关于进一步完善新能源汽车推广应用财政补贴政策的通知》（财建〔2020〕593号）出租车等八大领域车辆2021年补贴标准在2020年基础上退坡10%的要求，按照2021年3月1日、5月12日市领导主持召开巡游车更新专题会议“合理确定财政奖励标准”等主要精神，考虑近年来新能源汽车产业技术提升、车辆成本及售价降低等情况，此次超额减排奖励标准拟在2017-2018年相关标准基础上实行退坡（见下文“超额减排奖励标准测算”）。
（三）平衡企业购车成本，维护行业健康发展。
我市原燃油巡游车价及2017-2018年纯电动巡游车（比亚迪e6车型）购置成本均为约7.9万元，而目前市面上符合《技术条件》的纯电动车型约20万元，差价约12万元。
综合巡游车定位、巡游车纯电动化具有行政强制性、城市形象及市民利益等因素考虑，为维护行业正常经营秩序及健康稳定发展，不加重企业经济负担，因车辆纯电动化导致的企业额外购车成本，拟在此次财政奖励中予以统筹考虑。
四、超额减排奖励标准测算
参照上一轮超额减排奖励测算方法，据深圳市城市交通规划设计研究中心的数据显示，巡游车与私家车同样更换为纯电动车辆后，每台巡游车减少的油耗比私家车减少的油耗平均每年多8.902吨，全生命周期多节省油耗44.51吨，按（2021年上半年广东省）92号汽油均价6.57元/升计算，约40.62万元。拟按30%给予巡游车运营企业超额减排奖励，即给予每车超额减排奖励12万元。
详细计算见下表：

	日公里数
	行驶天数
	百公里油耗（升）
	年耗油量（吨，密度按0.72）

	巡游车
	400
	350
	10
	10.080

	私家车
	42.5
	350
	11
	1.178

	年差异（吨）

	8.902

	五年差异（吨）

	44.51

	燃油价格（元/吨，按6.57元/升计）

	9125

	五年油价总差额（元）

	406153

	按30%油价计奖励（元）

	121846

参照国家新能源汽车财政补贴退坡要求，2022-2023年度超额减排奖励标准在2021年基础上逐年退坡3%。奖励拟一次性发放，由市交通运输局进行考核，未达到运营年限要求的按比例在下一个周期扣减。